‘Ἐλεύθερον καὶ αὐτεξούσιον ἐποίησεν ὁ θεὸς ἄνθρωπον.’  
(Ath. *ad Autol.* ii. 27.)

‘Liberum et sui arbitrii et suae potestatis invenio hominem a Deo institutum.’ (Tert. *ad Marc.* ii. 5.)

‘Definimus animam . . . liberam arbitrii.’ (Id. *De An.* 22.)

‘Homo rationalis et secundum hoc similis Deo,

liber in arbitrio factus, et suae potestatis ipse sibi causa est.' (Irenaeus, iv. 4. 231.)

'Voluntas nostra nec voluntas esset, nisi esset in nostra potestate. Porro quia est in potestate, libera est nobis.' (Aug. *De lib. arb.* iii. 8.)

'Noli mirari, si caeteris per liberam voluntatem utimur, etiam ipsa libera voluntate per eam ipsam uti nos posse, ut quodam modo se ipsa utatur voluntas quae utitur caeteris, sicut se ipsam cognoscit ratio, quae cognoscit et caetera.' (Id. *ib.* ii. 51.)

'Arbitrium idem est, quod iudicium, ad cuius nutum ceterae virtutes moventur et obediunt. Iudicare autem illius est, secundum rationem completam, cuius est discernere inter justum et injustum, et inter proprium et alienum: nulla autem potentia novit, quid justum et quid injustum, nisi illa sola, quae est particeps rationis et nata est cognoscere summam iustitiam, a qua est regula omnis juris: hoc autem solum est in ea substantia, quae est ad imaginem Dei, qualis est tantum substantia rationalis. *Nulla enim substantia discernit, quid proprium et quid alienum, nisi cognoscat seipsam et actum suum proprium: sed nunquam aliqua potentia seipsam cognoscit vel supra seipsam reflectitur, quae sit alligata materiae.* Si igitur omnes potentiae sunt alligatae materiae et substantiae corporali praeter solam rationalem, sola illa est, quae potest se super seipsam reflectere; et ideo ipsa sola est, in qua est plenum iudicium et arbitrium in discernendo.' (St. Bonav. *In lib. ii.* dist. xxv. p. 111, qu. by Kleutgen.)

'Nihil in homine sublimius, nihil dignius libero arbitrio . . . in quo ad imaginem Dei creatus est. *Principatur omnibus liberi arbitrii ultroneus consensus.*' (R. de St. Victor, *De Stat. Int. Hom.* i. 3. 6.)

‘Natura rationalis, quae est Deo vicinissima, non solum habet inclinationem in aliquid sicut habent inanimata, nec solum movens hanc inclinationem quasi aliunde ei determinatam sicut natura sensibilis; sed ultra hoc *habet in potestate ipsam inclinationem*, ut non sit ei necessarium inclinari ad appetibile apprehensum, sed possit inclinari vel non inclinari; et sic ipsa inclinatio non determinatur ei ab alio, sed a se ipsa.’ (St. Thom. Aq. *De Verit.*, q. 22, a. 4.)

‘Ista est generalis differentia hominis ex una parte, et omnium aliarum rerum et operationum illarum ex parte altera, quia homo, in quantum homo operatur ex libero arbitrio, sed aliae res operantur ex necessitate.’ (Raymond de Sabunde, *Theol. Nat.* 82.)